－1－

晋政新〔2023〕23号

新塘街道办事处关于开展爱国卫生月系列主题
书法作品征集活动的通知

新塘街道辖区内各中、小学：

今年 4月，是全国第 35个爱国卫生月，为贯彻落实习近平

总书记关于开展爱国卫生运动重要指示精神，以人民健康为中

心，坚持预防为主，改变城乡环境卫生面貌、有效应对重大传染

病疫情、提升社会健康治理水平的宗旨，充分展示中小学生艺术

创作的水平，着力加强学校书法教育教学工作。经研究决定，举

办爱国卫生运动系列主题书法作品征集活动。现就有关事项通知

如下：

一、活动主题

“宜居靓家园 健康新生活”

二、参与对象

－2－

新塘街道辖区内的中小学在校学生及新塘户籍在外就学的

中小学生，其中小学的一、二年级定为低年组，三、四年级为中

年组，五、六年级为高年组。初中三个年段不再细分，统定为初

中组。

三、作品征集

1、作品类型：书法

2、分组分类：

本次征集分为毛笔书法和硬笔书法两个类别，每个小组分别

评出一等奖 2名，二等奖 4名，三等奖 6名，优秀奖若干名。

奖品设置：

一等奖：奖状+定制宝珠笔+《新塘街道“爱国卫生杯”主题

书法作品汇集册》（暂名）一本

二等奖：奖状+定制精美书签+《新塘街道“爱国卫生杯”主

题书法作品汇集册》（暂名）一本

三等奖：奖状+定制笔记本+《新塘街道“爱国卫生杯”主题

书法作品汇集册》（暂名）一本

优秀奖：奖状+《新塘街道“爱国卫生杯”主题书法作品汇

集册》（暂名）一本

备注：作品汇集册择取优秀的参赛作品汇编而成，使用铜版

纸彩印而成。

3、作品要求：

（1）毛笔书法：书写内容从附件 1的材料中任选一则，字

体以楷书或隶书为准，规格为四尺宣纸横裁三开。

（2）硬笔书法：书写内容从附件 2的材料中任选一则，规

格为 16开红色方格纸（300格）1张。

书法用纸由学生根据活动要求自行准备。

统一在作品右下方空白处标注所在学校、年级、班级、学生

姓名、指导老师等信息。

－3－

四、征集时间

即日起至 4月 20日下午 17：30止（以送至街道社会事务办

（卫健）的时间为准）

五、名额分配

各学校从每个小组中各择优推荐作品，具体名额详见附件3；
个人报名参与的名额不限。

六、注意事项

1、由各学校指定专人负责汇总作品，并填写附件 4的作品

汇总表，封签后送至街道三楼社会事务办（卫健），联系人：柯

金龙，联系电话：18050194951；个人参加的，方式同上。

2、本次作品征集不收取任何费用；

3、作品征集结束后，由社会事务办（卫健）和教育办统一

时间地点召集评委进行公正评选，评选结果予以公示；

4、选送作品必须为学生本人作品，非学生本人作品，一经

发现，取消评选结果，并通报批评。主办单位对征文有展览、研

究、出版及宣传权。

附件：1、毛笔书法临摹文字材料

2、硬笔书法临摹文字材料

3、各学校推荐作品分配表

4、新塘街道“爱国卫生杯”主题书法作品征集汇总表

晋江市人民政府新塘街道办事处

2023年 4月 10日

－4－

附件 1

毛笔书法临摹文字材料

①开展爱国卫生运动，提高人民健康水平

人人遵守社会公德，个个爱护公共环境

②树立健康意识，普及健康知识

倡导健康行为，建设健康环境

③开展爱国卫生运动创造健康和谐环境

全市人民齐动手消灭“四害”保健康

④广泛深入开展爱国卫生运动

远离病媒侵害你我同享健康

⑤发扬爱国卫生运动优良传统

共建共享文明健康生活方式

⑥爱卫新风尚，防病创文明

宜居靓家园，健康新生活

－5－

附件 2

硬笔书法临摹文字材料

材料 1：

爱国卫生运动的由来

1952 年 2 月，美帝国主义在侵朝战争中，美国飞机多次侵

入我国丹东、抚顺等地播撒带有病毒、细菌的昆虫，悍然对我国

发动细菌战争。当年 3月，政务院决定成立中央防疫委员会，任

务是领导反细菌战，开展爱国卫生运动。在保家卫国的浪潮中，

推动了群众性卫生防疫运动的深入发展。人民群众把这项伟大的

运动称之为“爱国卫生运动”，并把“卫生工作与群众性卫生运动

相结合”定为卫生工作的一项原则。毛泽东同志在第二届全国卫

生会议上号召“动员起来，讲究卫生，减少疾病，提高健康水平，

粉碎敌人的细菌战争”。

材料 2：

什么是爱国卫生运动

爱国卫生运动是指强化全民健康意识，养成文明卫生习惯，

改善卫生条件，减少健康危害因素，提高公民健康水平的社会性、

群众性卫生活动。1952年，爱国卫生运动在全国上下蓬勃开展，

围绕解决不同时期人民群众生产生活中的突出卫生问题，先后开

－6－

展了除“四害”、改水改厕、“五讲四美三热爱”、城乡环境卫生整

洁行动、卫生城镇创建、健康城镇建设等一系列工作，取得显著

成效。爱国卫生运动是人类卫生发展史上的一项伟大创举和成功

实践，是我们党把群众路线运用于卫生防病工作的伟大创举和成

功实践。

材料 3：

为什么要开展爱国卫生运动

有效应对重大传染病疫情、提升社会健康治理水平。2022

年 12月 26日，在爱国卫生运动开展 70周年之际，习近平总书

记对爱国卫生运动作出了重要指示强调，要坚持以人民健康为中

心，坚持预防为主，要更加有针对性地开展爱国卫生运动，充分

发挥爱国卫生运动的组织优势和群众动员优势，引导广大人民群

众主动学习健康知识，掌握健康技能，养成良好的个人卫生习惯，

践行文明健康的生活方式，用千千万万个文明健康小环境筑牢疾

病预防社会大防线，切实保障人民群众生命安全和身体健康。

材料 4：

什么是“四害”

四害具体是指老鼠、苍蝇、蚊子、蟑螂，这四种生物对人类

可谓有百害而无一利，所以在我国被称为“四害”。四害对人类最

大的危害，是传播疾病。其中，老鼠可通过寄生蚤、尿、血液等

－7－

传播鼠疫、钩端螺旋体病、恙虫病、斑疹伤寒、流行性出血热等

疾病；苍蝇通过体毛、爪垫、边吃物边吐等形式，传播病毒性肝

炎、小儿麻痹症、菌痢、霍乱、伤寒、蛔虫病、沙眼等疾病；蚊

子通过吸叮人血可以传播疟疾、乙型脑炎、登革热、丝虫病等疾

病；蟑螂体内外携带多种病原体，可传播疾病、病毒性肝炎、各

种胃肠炎及寄生虫病。

材料 5：

怎么开展爱国卫生运动

人人动手开展室内外环境大扫除，清理日常垃圾清除卫生死

角，不随地吐痰，不乱扔乱倒。积极践行良好卫生习惯，确保环

境卫生保平安。

室内外不堆积杂物，妥善储存食物、及时清倒垃圾，封堵所

有直径大的孔、洞、缝，使老鼠“入室无门”。

清除各种积水和积水容器，水培植物每隔七天换水洗瓶，控

制蚊虫孳生，房间适时安装纱门纱窗。

潮湿环境容易滋生细菌，室内应注意通风，保持干燥；减少

病媒生物传播途径，杀灭老鼠除越冬蚊虫。

少去人群密集场所；不要接触野生动物；不要吃野生动物。

最大限度地降低被传染的风险。

－8－

附件 3

各学校推荐作品分配表

小学
毛笔书法 硬笔书法

低阶组 中阶组 高阶组 低阶组 中阶组 高阶组

晋江市

第九实

验小学

3 - - 3 - -

沙塘中

心小学
3 3 3 3 3 3

瑞鹊中

心小学
3 3 3 3 3 3

南塘

小学
3 3 3 3 3 3

杏田

小学
2 2 2 2 2 2

杏坂

小学
2 2 2 2 2 2

道南

小学
2 2 2 2 2 2

湖格

小学
1 1 1 1 1 1

雁峰

小学
1 1 1 1 1 1

后库

小学
1 1 1 1 1 1

荆茂

小学
- 1 1 - 1 1

中学 毛笔书法 硬笔书法

新侨

中学
12 12

荆丰

中学
12 12

－9－

附件 4

新塘街道“爱国卫生杯”主题书法作品征集汇总

序

号
学校 姓名 年级 班级

作品具体项目

（毛笔、硬笔）

联系

电话
指导老师

1

2

3

4

5

6

7

8

9

学

校

意

见

释：学校意见处由校长签署并盖公章送至街道三楼社会事务办（卫健）

－10－

新塘街道党政综合办公室 2023年 4月 10日印发